1

CÔNG ĐIỆN KHẨN

Về việc tập trung triển khai thực hiện ngay các nhiệm vụ

cấp bách để ứng phó với cơn bão số 5 năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SAO VÀNG điện:

   Kính gửi:

- Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;

- Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Trưởng Công an xã;

- Hạt trưởng Hạt quản lý đê Thọ Xuân;

   - Giám đốc Chi nhánh Thuỷ lợi Thọ Xuân;

- Giám đốc Chi nhánh Thuỷ lợi Bái Thượng;

- Đội trưởng đội QL Điện lực KV Thọ Xuân;

- Giám đốc Trung tâm viễn thông Thọ Xuân - Thường Xuân;

- Các thành viên BCH PCTT, TKCN và PTDS xã;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Theo bản tin dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia,

hồi 19 giờ ngày 24/8/2025, vị trí tâm bão ở vào khoảng 17.9 độ Vĩ Bắc, 109.4

độ Kinh Đông, cách Nghệ An khoảng 410km, cách Hà Tĩnh khoảng 390km về

phía Đông Đông Nam, cách Bắc Quảng Trị khoảng 340km về phía Đông; sức

gió mạnh nhất vùng gần tâm bão cấp 14, giật cấp 17, bão di chuyển theo hướng

Tây Tây Bắc, tốc độ khoảng 20km/h; đến 16h ngày 25/8/2025, bão ở trên đất

liền từ Thanh Hóa đến Quảng Trị. Do ảnh hưởng của bão, khu vực tỉnh Thanh

Hoá từ đêm ngày 24/8/2025 - 27/8/2025 sẽ có mưa vừa, mưa to đến rất to và

dông, tổng lượng mưa ở khu vực vùng núi phía Bắc, Tây bắc phổ biến từ 100 -

200mm, có nơi trên 250mm; khu vực đồng bằng ven Biển và vùng núi phía Tây,

Tây nam từ 200 - 350mm, có nơi trên 400mm; mực nước biển sẽ dâng từ

0,5 - 1,5m. Nguy cơ cao ngập úng vùng trũng thấp, ven biển, cửa sông vào chiều

tối ngày 25/8/2025; nguy cơ rất cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất ở vùng núi

và ngập lụt tại vùng thấp trũng, ven sông, khu đô thị.

Thực hiện Công điện số 14/CĐ-UBND, ngày 24/8/2025 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc tập trung triển khai thực hiện ngay các nhiệm vụ cấp bách để

ứng phó với cơn bão số 5 năm 2025.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự xã,

T r ư ở n g  Công an xã, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã, Hạt

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SAO VÀNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CĐ-UBND

Sao Vàng, ngày         tháng  năm 2025

2

trưởng Hạt quản lý đê Thọ Xuân, các Thành viên BCH PCTT, TKCN và PTDS

xã;Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, Trưởng các thôn trên địa bàn

xã, theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm

nội dung các Công điện, văn bản chỉ đạo ứng phó với bão số 5 năm 2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh; đồng thời tập

trung chỉ đạo triển khai thực hiện ngay các nhiệm vụ cấp bách sau:

1. Đối với công tác sơ tán dân

1.1. Nhiệm vụ của các cụm

- Các đồng chí Trưởng cụm PCTT, TKCN& PTDS xã tiến hành kiểm tra,

rà soát cụ thể phương án sơ tán dân (trong đó lưu ý kiểm tra cụ thể các điều

kiện tại nơi sơ tán đến, tuyến đường di chuyển, phương tiện, trang thiết bị phục

vụ sơ tán dân; lực lượng chỉ đạo, tham gia sơ tán người dân). Căn cứ diễn

biến bão, mưa, lũ và tình hình thực tế để chủ động quyết định tổ chức sơ tán/di

dời người dân đến nơi an toàn (ưu tiên sơ tán những đối tượng dễ bị tổn thương:

Trẻ em, người cao tuổi, phụ nữ đang mang thai hoặc đang nuôi con dưới 12

tháng tuổi, người khuyết tật, người bị bệnh hiểm nghèo, các hộ dân có nhà yếu

ách, không đảm bảo an toàn...).

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện sinh hoạt thiết yếu của người dân tại

nơi sơ tán đến, tuyệt đối không để người dân bị đói, bị rét.

- Báo cáo kết quả thực hiện sơ tán người dân theo chỉ đạo nêu trên về Văn

phòng Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, TKCN& PTDS vào 02 thời điểm hàng

ngày: Trước 07h00 phút và trước 14h00 phút (cho đến khi hết tình huống nguy

hiểm và người dân trở về nhà).

1.2. Giao Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã, Trưởng Công an xã, theo

chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo các lực lượng của đơn vị, nhất là các lực

lượng đóng ở cơ sở, sẵn sàng tham gia hỗ trợ các địa phương sơ tán dân khi

nhận được đề nghị.

2. Một số nhiệm vụ cấp bách khác

  Giao Trưởng các cụm PCTT, TKCN& PTDS xã, Trung tâm Dịch vụ

công tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cho nhân dân thực hiện công

tác phòng chống thiên tai, cơn bão số 5.

a) Tổ chức chằng chống, gia cố nhà cửa, công trình, biển hiệu/quảng cáo;

cắt tỉa cành cây; hạ thấp các loại cần cẩu, máy cẩu, dàn giáo tại các công trường

xây dựng trước khi bão đỗ bộ vào đất liền.

b) Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân về diễn biến

của bão, mưa lũ và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền để chủ động triển khai các

biện pháp ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

c) Thông báo rộng rãi, yêu cầu người dân hạn chế ra đường, chỉ ra đường

khi thực sự cần thiết, bắt đầu từ 12 giờ ngày 25/8/2025 cho đến khi hết ảnh

hưởng của bão.

d) Giao Trưởng phòng Văn Hóa chỉ đạo cho học sinh các cấp trên địa bàn

xã nghỉ học trong các ngày 25/8/2025 và 26/8/2025.

đ) Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN& PTDS xã theo nhiệm vụ

và địa bàn được giao phụ trách, chủ động kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các đơn

3

vị liên quan triển khai công tác ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai, nhất là

thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.

e) Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên báo cáo tình

hình về Văn Phòng Ban Chỉ huy PCTT, TKCN& PTDS xã để tổng hợp, báo cáo

theo quy định./.

Nơi nhận:
- - Như trên;

- - BCH PCT, TKCN và PTDS tỉnh;

- - Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã;

- - Các thành viên BCH PCTT, TKCN và PTDS xã;

- - Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch UBND xã;

- - Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

  CHỦ TỊCH

    Nguyễn Quốc Tuấn

		2025-08-25T11:16:37+0700

		2025-08-25T11:23:10+0700

		2025-08-25T11:23:11+0700

		2025-08-25T11:23:12+0700